Oleum *sampuchinum* vel simplex est, Oleū sam- ex huius foliis & succo, vel decocto & oleo *puchinum*. à Mesue confectum, vel magis compositū ex Dioscoride e. 10. lib. 6. de re medic. quod præter ea folia *myrthi*, *serpillum*, *abrotoneū*, *syjmbrium*, & *cassiam* ligneam admittit. Hoc vix unquā paratur, illud rarissime, nisi ob emplesti è meliloto confectionem. Paratur autem Mesuei decreto, ut Oleum *myrtinum*; hoc vero ut *melinum*, siue cydoniorum, hoc est, ex *sampuchi* foliis, & eorum succo confusis oleo maceratis, in solatis & expressis, atque terminatis. Quid vero sit *sampuchus*, & an à maiorana diffidat, lib. de simpli. demonstrauimus.

Oleum *sampuchinum* calefacit, & roborat caput, & neruorum genus emne.

Oleum de *laſmino*, quod Arabes *Sam-bacinum* vocant, Medicorum decreto in pharmacopoliis multis paratum feruatur. Viribus enim pollere efficacissimis, tum ad dolores à cœla frigida sedādos, tum ad resolendum & digerendum. Maxime autē commendatur ad ventris dolores & tormenta, quæ sōpē pueros lacessunt, mitigāda ac sedanda. Conficitur eodem modo, quo rosatum completum, aut *keirinum*.

CAP. XII.

Oleum *Hypericonis* simplex.

¶. *Summum Hyperici nondum ma-turescens* lib. j.

Olei communis lib. 9.

Compositio-nis illustra-tio.

Vires olei
chamame-
lini.
vires an-
ethini.

Vires.

Oleū Sam-
bacinum.

Vires.

aqua decoctionis florarum & foliorum hyperici lib. 8.

Misce, & in folia per hebdomadam: dein coque ad seru dissipationem: tum exprime: idq; ter repeate. Et postremo expressum oleum usui recende.

Oleum Hyperici compositum D. Jacob. de Manl.

U. Comarum hypericonis 3ij.

Infunde biduum aut triduum in vino doriferi 3x.

Dein coque in vase duplice ad 3ij. exhalationem. Postea exprime, & parem hyperici quantitatem impone, maceara, coque, & percola, vt ante. Adde olei 3vj.

serebinthina clara 3ij.

crocis 3j.

Coquuntur simul ad vini consumptiōnem. Tum exprime, & in vase idoneo repone.

COMMENTARIUS.

Tres olei hypericonis differentiae notantur. Prima simplicior & visitatior, ex hypericis foliis, & floribus, & oleo parata: Alia magis composita, qua prae dicta, terebinthina, vinum & crocum admittit.

Tertia maxime composita Ioh. Vig. quae alia adhuc olea, lacrymas, succos, radices, folia & vermes terrestres excipit. Prior in pharmacopœorum Officinis, posterior in Chirurgorum tabernis haberi solet: alia modo in his, modo in illis pro Medicorum imperio.

Simplicius autem oleum hypericonis prestatius habetur, si ex solis floribus ter in oleo maceratis, infolatis, & expressis cōficiatur. Illius tamen summitates cū foliculis & granulis saepius sumuntur: atque utroque modo confectum oleum præruberum est, quasi cruentum, & velut Myrelæum, seu quid medium, inter vnguentum & oleum.

Mirum in modum neruos roborat, ecchymosin delet, humores digerit ac resolut, dolores mitigat, & iuncturas recreat.

Quod à Iacobo Manlio describitur, videtur potius esse balsamum quoddam, aut magis commodatum, quam oleum. Qui tamen eximum est, non negligendum. Si dum paratur, vinum per priorem ebullitionem citius exhalari, aliud denuo affundendum, quod per ultimam dissipabitur.

Calefacit & siccat, neruorum puncturis

& vulneribus plurimum confortat, ambustis medetur: Ischiadicis utileiter adhibetur, & ad omnes dolores à frigido contractus faciliter surpatatur.

Oleum Cyprinum seu Ligustrinum, Ol. Cyprinum

quod Arabes de Alcanna nuncupant, & Sambuci-

Oleum Sambucinum, parantur vt Ruta-

num, rarissime tamen parantur, vt & o-

leum de Enula, de Meliloto, de carthamo,

de Santalo citrino, & alia pleraque ab autho-

ribus ad ostentationem potius, quam ne-

cessitatem descripta.

C A. XIII.

Oleum deponis mandragora D. Mef.

U. Succi pomorum mandragora maturo-

rūm,
olei sesamini, vel communis an. par-

tes & quales,

Coque in diplomate ad succi eu-

porationem. Dein succi tantundem

adhuc superfunde & coque, vt

prius: idem ter fac, & usi reponere.

COMMENTARIUS.

Duae sunt huius olei descriptiones, una Mesues, quam nunc exhibemus, ut paratu faciliore & tutorē: Alia Nic. Präpositi, quam improbamus, vt nimis stupefactuā & narcoticam. Non solum enim succum mandragora admittit, sed etiam hyoscyami, papaveris & cicutæ, simulque opium. Nam cum narcotica etiā benigna, nisi rite preparata & prudenter exhibita, sensus cōficiunt, & calorem institū extingunt, nō opus est, ut eiusdē inimicæ qualitatis medicamenta in unum aggerere: Adde, quod ex medicamentorū stupefactiōrum usū

Tit. 2 non

non summa sensuum requiritur stupefactio & necrosis, sed tantum inflammatio-
nis vel doloris sedatio. Si tamen ad Olei de
pomis mandragorae confectionem, parua
tantum pomorum quantitas sufficit, po-
terit radicum succus extrahi & permisceri.
Nullum enim est mandragora parti mag-
gis affine substitutum, quam pars alia
mandragorae. Præparatio ex formula de-
scriptionis satis patet.

Inflammationem omnem extinguit,
dolores sedat, sensus stupefacit, cephalal-
gia & phrenitidi confortat, & renum ardo-
res illum temperat.

Vires.

C A P. XIV.

Oleum myrtinum D. Mef.

¶. Foliorum myrti viridum ʒv.
olei omphacini ℔. j.

Misce & insolit dies octo: in balneo
Mari parum coquito: expressa folia
eicito: recentia eicito: idque ter ite-
rato: postremo oleum expressum seruato.

Oleum myrtillorum.

¶. Baccarum myrti ℔. j.
olei Omphacini ℔. y. ℥.